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N:o i3.
Nya

Extra Posten.
Måndagen den i4 Februari 1820.

JVL
Mcnnisko-Cl assiß cali 011.

Lerh'n en af de verldsvise har högt yt- 
*at den önskan att någon tiascendental 
Pinné míítt^ uppstå, h vilken, liksom den 
physikaJiske toi dom gjorde med Orterna, 
ville foi;etaga sig att indela menniskorna i 
Classes, Ordines, Genera et Species, och 
litgifva en systematisk Tabell öfter de 
charakteristiska kännetecken, efter hvi.l.ka 
№an kunde examinera fivarje förekom
mande, och med sitt constapta vetens^aps- 
nanin under, införa honom i sitt Homo- 
Harium. Visst ar åtminstone, att, innan 
detta sker, ingen rigtig och fullständig 
»tenniskokannedom Kan vara att vänta. 
Nå gra skarpsinnige Snillen hafva äfven 
gjort ett försök, åtminstone att bestämma 
Classerne. Thorild hänförde en hvar sin 
kära nästa antingen i Glassen af Grina- 
fe, af Ryta re eller af Fånar; men den- 

indelning har befunnits dels icke nog 
bestämd (ty på hvilka säkra kännemärken 
biter Grinaren sig kännas från Fånen?), 
dels icke nog fullständig. Man tanke sig 
blott hvad skulle väl blifvit af verlden, 
0,n alltsedan 5.822 år — enligt Kongl. 
V* 1’ nskaps-Akademien är det neml. jemt 
*å lång tid sedan vår Herre sade Varde 
Ljus! — i den ingen ting annat blifvit 
utrattat, än Grining, Rytande och F"ne- 
fi? — Juan Paul, en annan käpnare af

sitt slägfe, har sedermera försökt en ny 
Classification , och som den är den nyaste 
jag höft talas om, vill jag om den skaffa 
mig samma förtfenst, som Hr Eckeiberg 
för femton år sedan skaffade sig om Galls 
Lära, den neml. att gora den bekant för 
det respective Svenska Publicum. — Näm- 
de tänkare — NB icke Hr Eckerberg, 
utan Jean Paul — delar menniskorna i 
tre Gtasser, och kallar

i:a Gassen Stylist er, af Stylus, e» 
spetsig inaschin af jern, hvarmed de gam
la Romare brukade att ekrifva, äfven i- 
b!and att genomstinga flugor, som föllo be
svärliga, eller att slå dels deras Anagnoster, 
dels deras clienter i hufvudet, ifall de icke 
voro nog ödmjuka och icke nog beundrade 
hvad deras nådig Patron behagat nedskrifva, 
— och således kan man icke annat än finna 
detta namn ganska symboliskt träffande,
i a Leende på denna stora Glass utaf Män
niskor. Deras epda och högsta sträfvande 
går neml. ut på det reella, väl förståen
des det för dem reellaste, d. ä. det fördel- 
agtiga. Och som ingen ting i verlden är 
fordelagtigare att hafva än Penningar, så 
äro dessa inb’greppet af den högsta rea
liteten, emedan man Г<г den kan förvärf- 
va sig alla andra realiteter eller fördelar, 
såsom titlar, grapna band, goda viner, 
vackra inamselie. , etc. etc. Lyckligast 
anse de sig derfore, om slumpen gifvit 
dem från början något af den der urre-



aliteten, med hvilket de knnnä komma síg 
upp, d. ä. låna ul mot hög Procent, och 
vid Seqvester-auctioner komma åt sin 
Skuldenärs egendom för haliVa värdet; el
ler med god speculation ochsäkert beskydd 
rlrifva lurendrejeri i stort, eller i smyg 
bortmångla tjenster, med mera dylikt v.J- 
beräknadt. JNdgra gä dock så plumt till 
väga, att de tills vidare for sig sjelfva 
behålla de medel de borde försända och 
dermed ådraga sig den ledsamheten att 
nödgas hålla sig på sina rum, emedan — 
emedan man brutit af sig benen. — Vill 
man åter noga lära att kanna dessa slags 
menniskor, så måste man pikerforska de
ras tänkesätt, och då skall man iiuna att 
de föreställa sig Gud som en rcsonabel 
icke just klarseende köpman, hvilken mot 
<iontant betalning af timlig välmåga och 
evig salighet, handlar af dem flitig kyr
kogång, andägtiga miner ocb Psalmsjun
gande; b varemot Satan är dem en Foga te, 
som enligt snabt fälld dom i sitt Slotts- 
Canzli, pantar af dem allt hvad de äga. 
Vetenskapen äter är för dem ett medel att 
komma ham till den post, på hvilken de 
rätt i stort kunna börja att skörda; Kon
sten , som ett visst sätt att göra sig in
tressant, och Staten, som en inrättning att, 
på alla öfrigas bekoslnad, rikta de upp
satte och skydda hvad de insandat. Med 
ett ord, för dem är det den bästa Philo
soph e, som lärer att intet annat är värdt 
att eftersträfva, intet annat sant, skönt el
ler godt än det som kitlar sinnena, och 
livilken förklarar egennyttan för den en
da fullgiltiga princip för menniskans hand
lingar. Men af alla Regeringsformer äl
ska de högst den Turkiska, emedan en
ligt den, Storherrn hålles i mörker om 
allt, intet betyder utoin sin Divan, och 
de honom närmast knapphändigt nog 
betala sina skulder dermed att de låta 
strypa Creditorerna. Hvartill äfven kom
mer den fördelen att hvarje tadel af de
ras åtgärder, hvarje klagan öfver deras 
föifarande är genast qväft i sjelfva käl
lan, Det oagiadt kunua de också kalla

sig de liberalaste af alla, fa! g<* sig min* 
deraf, i synnerhet de slags Stylister hvil
ka redigera Tidningar, gilvande dem j 
stolta namn och i dem förande en hvass , 
penna mot allt förtryck, som föröfvas — 
eft par hundra mil från deras hemland* 
Dock finnes det till och med bland dessa, 
de, hvilka på fullt, alfvar äro halitjacobin- 
ska, om blott derigenom Dagbladet kan 
inbringa en fyra a febi tusende R.-dripre- 
numera lionsmedel.

2:a Classen. Formalisier; ty For®
betyder någon ting utkrusadt och pryd- 
ligt, men som i sig sjelft är tomt och utan I 
innehall. Derföre qnj du far höra någon; 
med lä pande röst och éhthiisiastiska. fra
ser tala om det Högsta Väsendet; men 
du snart märker, att det för honom ej 
annat är än ett ihåligt lul tia niom; eller 
en annan med st^ra ord prisa Philoso
phie och Vetenskap■, såsom det första i 
lifvet, dock utan att lian gör det ringaste be
mödande för att deraf inhemta de första 
bokstäfrerna; eller en tredje, med upp
blåst bål het i stämma och åthäfvor , ryta 
om kraft, som det första i lifvet och kon
sten , fast han sjelf kryper som en katt 
efter bifall af de stora, eller utskailersom 
en bof en livar, som icke till skyarne' 
upphöjer hans kärnlösa produetioner; el
ler du får nu böra en Ijerde tala med 
en onetion af försakelse, mod, rättskänsla 
och upphöjda tänkesätt, éom om det vo
re den lifslefvande Brutus, men du, nästa i 
ögonblick, ser honom löpa till de ansed
de, för att bli räknad i deras sällskap, att 
sqvalra om hvad den och den yttrat sig 
öfver deras arbeten, eller med krökt rygg 
och a fly f ta d hatt prisa sig lycklig, att 
som en courir fä kringföra livad en för
näm behagat utlåta sig; med ett ord, der 
du ser det ytliga glittret vara högsta än- i 
damåiet och ett ephemeriskt prål egentli- | 
ga Charakteren af alla ord och handlin- | 
gar, der kan du vara saker att du råkat 
en Formalist.

З-'в Glassen, Poeter, då detta ord ta- I 
ges i sin vidsträcktaste och ordgrannastC i



toening, såsom ägta bildare och bildade. 
Dessa framstå, med ägta alfvar, af djup 
enthusiasm lifvade, i kamp, med ord och 
gerning, for det högsta ratta i allt. För 
dem är berömmet ett tomt ljud och ho
pens tadel ett intet, ty de bära sin Do
mare i sitt eget hjerta och ödmjuka sig 
blott för det godas gilvare, som med den 
högsta skönhet visat sig, i sitt sanna 
herrlighetsljus, för deras idealblick och 
tilldragit sig hela deras kärlek. De bro 
all niensklig ordning undergifne, emedan 
endast i ordning bestar rätt och sällhet. 
De bemöda sig varmt, men besinnings- 
fullt, att inom denna krets lata Staten 
framstå, som slägtets stora bildningsan
stalt, och de sjelfva såsom medlare mel
lan det som är och det som blir. Der
bere bjuda de e) ut förvuxna blomster, 
Шап gifva endas!; ifiån sig fullmogna frug- 
ter, hvilka föda från tidehvarf till tide- 
hvarf. Och derföre lefva de endast för 
att redligen verka, men kunna afven dö 
for sin idé. Deras hjeltemod är också ic
ke en tom gasconade, som klar sig i prun
kande uniform'; deras kunskap icke ett 
blott ytligt fladder bland termer eller pe
dantiskt gräl, och deras poesi ej eri halt
los väf af sentenser och infäll, utan kiar- 
*innig heroism, djup vetenskaplighet och 
det skönas ingripande uppenbarelse. 
Deuna class har alltid varit ganska liten 
°ch sällsynt att träffa någon, som kunde 
luras dit. Men då Stylister länge för
tryckt ocli Formalister länge förvillat verl- 
den, då har Himlens nåd gerna framkal
lat något Species af dem och ibland af 
högsta barmhertighct upplyftat detta 
species på en thron, till verldens beun
dran och folkslagens lycka. — Gå derfö- 
le och läs om dem i Tideböckerna.

Ett go dt råd. *'
Л,
v tver ingången till rummen för ett lase- 
•allskap i London står med stora bokstäf-

?6r följande anhållan hös ledamöternas 
”Herrar Läsare, som Öfva sig i stafning, 
behagade dertill välja gårdagstidningarna.”

Poeten Lee i Londons dårhus.

Han besöktes här af en gammal vän, 
som fann honom vid så godt förnuft, att 
han trodde honom vara kurerad, och spat- 
serade med honom på husets altan. Se
dan Lee hade ett ögonblick sett sig om
kring från den rysliga höjden, fattade han 
sin vän vid handen, och sade med för
tjusning: ”Vore det ej en sublim tanke 
att med hvarandra flykta till odödlighetens 
tetnpel, och störta oss ner i detta djup?’ 
— ”Det kan hvar enda vanlig menniska* 
svarade den andra med köld, och vi skul
le derigenom ej förvärfva oss anspråk på. 
odödlighet. Men låt oss gå ner och der- 
ifrån hoppa uppföre. Per ar dua itur ad 
astra.” Det mera originella i denna idée 
smickrade Lees inbillning. Han antog 
förslaget, och hans vän skattade sig lyck
lig, att den olyckligas ärelystnad gillade 
denna mindre halsbrytande väg till odöd
ligheten. — Mången af vår tids unge po
eter försöka verkeligen att göra slika lod- 
reta språng uppföre till odödligheten, men 
i stället sänkas de vid hvarje vanmaktens 
försök allt mera utföre, alldeles efter den 
vansinniga Lees idée.

Den fiitige Kyrkogångaren.

Man berömde en viss medborgare i 
London för det han gick så flitigt i Kyr
kan och med så mycken andakt förrätta
de sin gudstjenst. ”Han har också myc
ket skäl dertill,” anmärkte den namn
kunnige John JVilkes; ”ty som han i hela 
sin lefnad aldrig gifvit sin nästa en skärf, 
skulle säkert ingen annan be för honom,”



(Insándt.)

Frihets- Un ger svännen. Visa. 

Sjunges som: Ack hvad jör en usel koja fee.

O du fromma menskoslägte!
O du grymma ódes gång!
O du gyllne frihetshäkte!
O du glitterglansand’ tvång!
O och ack hvad sKcina saker 
Für en liten dagblads-sång!

Intet bång,
Håll dig kappraker!

Tiden är gemen ocli vtång.

Knappt är pojken rietigt snuten.
Form han vill sin frihet ha.
Pappa ropar: ”Fy skäm uten!”
Mamma låter gå la la.
Pappa svär och mamma piper,
Far så fatt i tömmarna.

Det går bra,
Som Ni begriper:

Pojken Шпаг Ha ha ha!

Fåfängt må nu Pappa kexa.
Dundra som en bondicaplan ;
Pojken täl ej tvång och lexa,
Ar en gång vid frihet van:
Flux till bläck och penna fattar 
Blir en Frihetens organ.

Kors for F—n!
Pöbeln den skrattar:

”Det vat kaxe hela da’n.”

Nu hörs pojken bullra, larma 
Med den arma friheten.
Gudarna må sig förbarma 
För eu sådan Frihetsvän!

Skåden bur han mössan svingar,
Sätter uppå örat den.

1 ,rKara van,
Sräck dina vingar,

Annars tar dig knafvulen.

I
Se nu p , hur han Regnerar,
Som eu Inen kannibal.
Van och ovän han biarnerar 
Från Nord Cap till Portugal.
Stackars gosse! Jag må skratta 
Åt ditt platta Irihetsqval.

General 
I det besatta,

Med genie af Corporal.

Håll man fort, du arma toker!
Gny och skrik liksom en gast.
Aldrig nånsin blir du kloker,
Dertor må du stå ditt kast.
Jag dig lemnar åt ditt öde:
Håll dig blott i sadeln fast.

Du med hast ' i
Snart bland de döde 

Måste samlas, din fantast!

Så syns frjhet ofta fjettrad 
Uti yrans galna sp ir.
Narren aldrig blir förbättrad, 
Förr’n han klolVen på sig får. 
Mellertid så låt oss dricka,
Om det stupar eller står.

Klang gurår,
Skål för min flicka, 

Tills jag lägges uppå bår!

Prenumeration på 48 Numror af detta Blad, som utkommer hvarje Måndag ock 
Torsdag, ethottages med 2 If;dr B:co uti Herrar Utters ik Comp-, Östergrens ocb 
Bru2clii Boklådor.

N:o 14 utgitves nästa Torsdag.

Stockholm, tryckt hos Johan Ijunelius.




